
1  

 

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
“SPECIALISTA IN ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE” (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO) 
– AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI (EX CATEGORIA D1), A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO.  
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

Comune di Pentone 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 
Prot. n. 653 del 27/02/2024 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Ritenuta la propria competenza a mente della nomina disposta con provvedimento n. 628 del 26/02/2024 a 

firma della Responsabile del procedimento Dott.ssa Concetta Capicotto, ed in virtù del legittimo impedimento 

dichiarato dai funzionari della struttura competente ai sensi dell’art. 15 comma 1° del vigente regolamento 

recante la disciplina dell’accesso agli impieghi; 

Richiamati: 

-il vigente Regolamento comunale recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle selezioni pubbliche e 

delle altre procedure selettive; 

-la “Sezione 3. Organizzazione e capitale umano”, “Sottosezione di programmazione 3.3. “Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 40 del 05.06.2023 e modificato con deliberazione di G. C. n. 54 del 07.09.2023; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio gestione e sviluppo del personale n. 198 del 28/12/2023, 

esecutiva come per legge; 

Visto il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di “Specialista in attività 

amministrative” (ex Istruttore direttivo amministrativo) – Area dei funzionari e delle elevate qualificazioni (ex 

categoria D1) a tempo pieno e indeterminato; 

Evidenziato che sono state acquisite, a seguito della pubblicazione del bando di che trattasi, n. 50 domande 

di partecipazione al concorso e che i termini prescritti per la presentazione sono scaduti; 

Precisato: 

- che, a norma dell’art. 15 comma 5 del richiamato regolamento “Le Commissioni esaminatrici dei concorsi 



2  

pubblici, compreso il segretario, sono costituite con provvedimento del presidente”. 

- che lo stesso art. 15 prevede che la commissione esaminatrice sia composta: da due membri esperti con 

specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal bando di selezione, scelti tra dipendenti 

dell’ente (anche tra il personale in quiescenza da non più di quattro anni alla data di pubblicazione del bando 

di concorso) o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, docenti universitari, liberi professionisti, nonché 

soggetti estranei alle medesime pubbliche amministrazioni, di qualifica funzionale o posizione professionale 

almeno pari o assimilabile a quella del posto messo a concorso; 

Ritenuto doveroso e necessario procedere alla nomina dei componenti esperti individuandoli tra i soggetti 

dotati dei requisiti prescritti dal vigente regolamento; 

Ritenuto altresì di procedere alla nomina del Segretario della commissione esaminatrice;   

Richiamato l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – tra gli altri – il 

seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni devono conformarsi: “e) 

composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 

dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali”; 

Considerato, inoltre, che l'articolo 57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di 

nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di 

parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il 

concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida 

l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”; 

Richiamato l'articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro che 

siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 

del libro secondo del codice penale dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche 

con compiti di segreteria”; 

Ritenuto di individuare i seguenti membri della commissione esaminatrice che andranno ad affiancare la 

sottoscritta nell’esercizio delle sue funzioni di Presidente: 

1) Dott. Francesco Dardano – funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Taverna – componente 

esperto; 

2) Dott.ssa Tiziana Crispino - funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Sorbo San Basile - 

componente esperto; 

3)  Dott.ssa Concetta Capicotto - funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Pentone - segretario 

verbalizzante; 

Atteso che i componenti della Commissione Giudicatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 

Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 

incompatibilità e delle condanne menzionate e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 03/05/2023, inerente la fissazione dei compensi 

da corrispondere ai componenti delle commissioni                                               di concorso; 

Richiamati: 



3  

 il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.m.ii.; 

 la Legge 190/2012 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.m.mii.; 

 il D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.; 

 il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, con conseguente 

obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Codice di Comportamento dei dipendenti, nonché ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e) della legge 190/2012; 

 

DISPONE 

 

di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione e supporto 

motivazionale alla stessa; 

di dare atto che sono state acquisite, a seguito della pubblicazione del bando di concorso in oggetto, n. 50 

domande di partecipazione al concorso e che i termini prescritti per la presentazione sono scaduti; 

di individuare i componenti esperti scegliendoli tra i soggetti dotati dei requisiti prescritti dal vigente 

regolamento, nonché il Segretario della commissione esaminatrice;   

di nominare i seguenti membri della commissione esaminatrice che andranno ad affiancare la sottoscritta 

nell’esercizio delle sue funzioni di Presidente: 

1) Dott. Francesco Dardano – funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Taverna – componente 

esperto; 

2) Dott.ssa Tiziana Crispino - funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Sorbo San Basile - 

componente esperto; 

3)  Dott.ssa Concetta Capicotto - funzionario di Elevata Qualificazione Comune di Pentone - segretario 

verbalizzante; 

di richiedere i pertinenti nulla osta delle amministrazioni di appartenenza dei componenti esterni; 

di dare atto che i componenti della Commissione Giudicatrice, all’atto dell’insediamento della Commissione 

stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità 

menzionate e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che, in 

caso contrario, decadranno dalla nomina; 

di trasmettere all'indirizzo di posta elettronica consiglieraparita@pec.regione.calabria.it copia del presente 

atto alla Consigliera Regionale di Parità, ai sensi dell'art. 57, comma 1 bis, del D.Lvo n. 165/2001 e ss.mm.ii., 

entro tre giorni; 

di notiziare i partecipanti mediante pubblicazione sulla home page del sito internet del Comune di Pentone 



4  

e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al T.A.R. Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale. 

 

 

         Dott.ssa Rita Rosina Fratto 

 

                         Firmato digitalmente 

 

          

 

 


